A

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA TUTI LOPES

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

                                                     Processo n. o _______/24

PROJETO DE DECRETO N° _______/2024

                                                                    Boa Vista-RR, 04 de março de 2024.

CONCEDE A MEDALHA TERESA
MACIEL À PROFESSORA SHIRLEI DOS
SANTOS CATÃO, À EDILAMAR DOS
SANTOS SOARES, FRANCIMARA
BARBOSA GOMES, JOSENILCE
PATRÍCIA LEITE DE ARAÚJO E MARIA
DO PERPÉTUO SOCORRO BOTELHO
(IN MEMORIAN) PELOS ESTIMADOS
SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a
Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:

                                             DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a medalha Teresa Maciel, à professora SHIRLEI DOS
SANTOS CATÃO, à EDILAMAR DOS SANTOS SOARES, FRANCIMARA
BARBOSA GOMES, JOSENILCE, PATRÍCIA LEITE DE ARAÚJO e MARIA DO
PERPÉTUO SOCORRO (IN MEMORIAN), pelos estimados serviços prestados ao
município de Boa Vista

Parágrafo único – A solenidade de entrega da Medalha, dar-se-á́ no Plenário
Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

_________________________
Vereadora Tuti Lopes

(PL/RR)

A

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA TUTI LOPES

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

 A professora Shirlei dos Santos Catão trabalha há 20 anos nas redes
municipal e estadual, tem formação em Pedagogia, Educação Física e Química. Há
10 anos dedica-se ao EJA – Educação de Jovens e Adultos e contribui  para
formação e combate ao analfabetismo na nossa cidade.

 Edilamar dos Santos Soares, é Licenciada em História e em Pedagogia, tem
pós-graduaçào em Atendimento Educacional Especializado e em Educação Especial
e Inclusiva.

 Francimara Barbosa Gomes, é cuidadora escolas há 10 anos e trabalha
atuamente na Escola Francisco de Souza Brígila.

 Estas três mulheres especiais foram agraciadas com Prêmio Nacional
PORVIR, voltado a projetos de inovação educacional.

 Josenilce Patrícia Leite de Araújo, de 46 anos, descobriu a possibilidade de
empreender quando enfrentava problemas de saúde com o filho que era cardiopata
grave (veio a óbito após terceira cirurgia) e ainda com ele vivo as lutas resultaram
em um momento difícil de  depressão, e a descoberta de um câncer de colo de
útero. Em meio a essa dificuldade gigantesca, ela contou com apoio e através da
ajuda de uma amiga de sua Igreja veio a tona o direcionamento que mudaria sua
vida! Começar um brechó que no inicio a ideia seria para ajudar seu quadro
financeiro e trazer uma ocupação para ajuda-la a sair daquele estado depressivo..

Mesmo sem nenhuma pespectiva para colocar a proposta em prática, dentro
de 30 dias a Brechó Boutique BV foi se tornando uma realidade. Ela começou  na
garagem de casa e hoje a Loja é referencia e a Nil (como é conhecida) se tornou
uma tri-empreendedora. Nesses quase 6 anos de Empreendedorismo ela já fez mais
de 2500 mil e quinhentas lives sucesso em vendas, organiza megas bazares e feiras
de empreendedorismo há mais de um ano e meio, ajudando famílias
empreendedoras com a vitrine de oportunidade como ela chama carinhosamente
seu projeto .

Nil está sempre mobilizando,  influenciando e até mesmo treinando muitas

outras empreendedoras, que um dia assim como ela precisaram de um incentivo
para começar ou recomeçar.

Maria do Perpétua Socorro Pereira Botelho, era roraimense, formada pela
pela Universidade Catedral em Administração, prestou serviços em vários
segmentos do estado, sendo eles o Hospital Coronel Mota, Hospital Geral de
Roraima, Secretária de Estado da Saúde, dentre outros departamentos da

A

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA TUTI LOPES

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

administração pública estadual, atuando também no Departamento de Vigilância
Sanitária do Estado.

Em setembro de 2016, foi diagnosticada com um câncer hematológico que já

estava muito avançado e devido ao seu avanço se começou uma luta incansável.
Seu tratamento foi todo realizado em Boa Vista, tendo os cuidados dos excelentes e
dedicados profissionais da UNACON - Unidade de Assistência de Alta
Complexidade em Oncologia de Roraima. A luta foi grande e o sofrimento de seus
familiares e amigos bem maior quando se trata de presenciar e acompanhar a luta
pela sobrevivência de uma Jovem mãe, amada e querida por todos. No entanto a
violência da doença foi mais forte, vencendo a batalha com seu falecimento em 30
de dezembro de 2016. Perpetua veio a óbito com apenas três meses após seu
diagnóstico.

                Boa Vista, 04 de março de 2024.

_____________________
Vereadora Tuti Lopes

(PL/RR)

		2024-03-04T10:14:15-0300
	MARIA INES MATURANO LOPES:83335137272

		2024-03-04T10:14:37-0300
	MARIA INES MATURANO LOPES:83335137272